
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  fornitura di sistemi e prodotti per emodialisi (giuste determine nr.449/2016 e 462/2019). 

Opzione di durata

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   le  attestazioni del Direttore   f.f.  della   UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica ,  del Direttore 

della UOC Farmacia,  del Direttore  della   UOC  Controllo di Gestione e del  Direttore della  UOC  Bilancio, 

Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. d i appr ovare ed autorizzare  per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio  l’esercizio 

dell’opzione di durata   fino al 31/12/2022  dell a  scadenz a  de i contratti riportati in allegato (all.1) 

relativi alla  fornitura di sistemi e prodotti per emodialisi   (giuste  determine  nr. 449/2016 e 

 nr. 462/2019 ) ,  con facoltà di recesso anticipato per questa Azienda, senza oneri, qualora la nuova 

gara avviata da ASUR venga aggiudicata prima di tale data;

2. d i prendere atto che la spes a  presunta  derivante  dal presente  atto è pari  a €   975.853,91  IVA esclusa 

ovvero  €  1.022.454,57   IVA  inclusa ,  come dettagliatament e  riportato   nel prospetto  ‘ q uadro 

economico AORMN’ (all.1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento  F i nanzia menti di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 secondo comma del  D.lgs.  50/2016 smi nel 

bilancio di competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.lgs. 50/2016 smi.

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 

412/1991 e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

    Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    Dott. Antonio Draisci                                                                               Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- D.Lgs. 50/2016 e smi  recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e 

forniture”.

Si richiamano le seguenti determine ASUR:

- determina nr .   244 /ASURDG del  07 /0 4 /20 16   avente ad oggetto : ” aggiudicazione  definitiva 

fornitura di sistemi e prodotti per  emodialisi , mediante procedura ristretta, per le necessità dell’Asur 

– Area Vasta n° 1 di Fano e dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord”;

- determina nr  492/ASURDG del 29 /0 9 /20 2 1   avente ad oggetto: ” procedura  aperta  per  fornitura , 

tramite accordo quadro, di  sistemi e relativi servizi, materiale di consumo, accessori, kit per 

trattamenti dialitici ospedalieri e domiciliari per le necessità degli Enti SSR.”.

Si richiamano le seguenti proprie determine:

- determina nr 26 del 04/02/2011  avente ad oggetto: “ gara in unione d’acquisto per la fornitura 

di sistemi e prodotti per emodialisi. Delega all’ASUR Marche all’espletamento della procedura di 

gara.”;

- determina  nr  449 del 20/06/2016  avente ad oggetto: “ fornitura di sistemi e prodotti per 

emodialisi, mediante procedura ristretta. Presa d’atto delle risultanze della gara espletata da Asur 

Area Vasta 1 Fano.”;

- determina  nr 462 del 07/09/2019  avente ad oggetto: “ fornitura di sistemi e prodotti per 

emodialisi (giusta determina n. 449/2016). Presa d’atto varianti contrattuali.”;

- determina nr 423 del 18/08/2020  avente ad oggetto: “ adesione all’accordo quadro ‘Service 

dialisi 3’ stipulato da Consip S.p.A.”;

Premesso che:

- con determin e  nr 449/2016  e nr 462/2019   questa Azienda ha preso atto delle risultanze della procedura 

di gara indetta da ASUR relativa alla  fornitura di sis temi e prodotti per emodialisi  a seguito della quale 

sono stati stipulati contratti con scadenza 31/10/2021;

- il Capitolato Speciale all’art. 14 prevedeva opzione di durata contrattuale di ulteriori 24 mesi;

- in data 30/07/2020 Consip Spa ha attivato l’accordo quadro “Service dialisi 3” per le metodiche HD e HDF,    

con i seguenti fornitori:

1) B-Braun Avitum Italy SPA

2) Spindial SPA

3) RTI Nipro Europe N.V. – Gada Italia SPA

4) Fresenius Medical Care SPA

5) Medtronic Italia SPA

- al fine di evitare che venissero esauriti i massimali previsti da Consip nell’accordo quadro di cui sopra, 

con determina nr 423/2020 questa Azienda ha aderito all’accordo quadro ‘Service Dialisi’ 3 per la  durata 

di 5 anni;

- occorre segnalare che l’ avvio  del contratto  della fornitura  Consip veniva fissato  in concomitanza della 

scadenza dei contratti sottoscritti a seguito della gara ASUR di cui alle sopra richiamate determine nr 

449/2016 e nr 462/2019.

Pur tuttavia l’adesione alla citata convenzione Consip e l’avvio dei relativi contratti non copre tutte le 

metodiche in uso presso la UOC Nefrologia e Dialisi di questa Azienda, ciò posto:

- i n data 06/05/2021 Consip S.p.A. ha inviato, per la pubblicazione sulla GUUE, Avviso di preinformazione 

al fine di rendere nota l’intenzione di bandire una gara a procedura aperta per la fornitura di trattamenti 

di dialisi extracorporea, trattamenti di dialisi peritoneale e filtri “speciali” suddivisa in n. 3 Lotti (CONSIP 

4);



3

- con determina nr  492  del  29 /0 9 /202 1  ASUR ha indetto una procedura di gara per la fornitura  di sistemi e 

relativi servizi, materiale di consumo, accessori, kit per trattamenti dialitici ospedalieri e domiciliari  per le 

esigenze degli Enti del SSR, inclusa questa Azienda, suddivisa in 54 lotti per la durata di 4 anni;

- sussiste, nelle more dell’espletamento e della conclusione delle procedure di gara indette da ASUR e da 

Consip, la necessità di dare continuità alle forniture in oggetto;

Tenuto conto che:

- l e ditte aggiudicatarie delle forniture attualmente in essere hanno sempre adempiuto con regolarità e 

puntualità agli obblighi contrattuali assunti nei confronti di questa Azienda;

- i  prezzi  attualmente  sostenut i  deriva no  da un confronto concorrenziale, a seguito di espletamento di 

procedura aperta a livello europeo, e risulta allineato ai prezzi sostenuti per  forniture  delle Altre 

Aziende Sanitarie/Ospedaliere della Regione Marche (documentazione depositata agli atti);

- la fornitura  in oggetto, per la  sua rilevanza, non può subire interruzioni né sospensioni  trattandosi di 

terapie salvavita; 

- al fine assicurare la continuit à della fornitura   si è provveduto a richiedere alle Ditte, con nota   

protocollo nr 53818 del 21/10/2021,  disponibilità all’esercizio dell’opzione di durata per 1 4  mesi, 

ossia sino al 31/12/2022,  con facoltà di recesso anticipato per questa Azienda, senza oneri, qualora 

le nuove gare indette da ASUR e da Consip vengano aggiudicate prima di tale data;

- l e ditte hanno comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura con le seguenti 

note:

 GARDHEN BILANCE SRL prot 53839 del 21/10/2021, cig: 6761663CD0;

 D.R.M. SRL prot 53950 del 22/10/2021, cig: 6761700B59;

 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA prot 54189 del 25/10/2021 ,  cig :  67615320B9 - 

67616187AF;

 BAXTER SPA prot 54244 del 25/10/2021, cig:   67615320B9 - 676171039C - 67617146E8 - 

67615439CA - 67616344E4;

 B. BRAUN AVITUM ITALY SPA prot 54339 del 25/10/2021, cig: 6761557559; 

 GADA ITALIA SPA prot 54305 del 25/10/2021, cig: 6761682C7E;

 MEDTRONIC prot 775217 del 27/10/2021, cig: 676153967E – 6761590096;

 SPINDIAL SPA SOCIO UNICO prot 54832 del 27/10/2021, cig: 6761580853.

Occorre precisare che l’incontro fra le volontà delle parti si è formalizzato prima della scadenza contrattuale.

In merito alla legittimità dell’esercizio dell’opzione di durata si rappresenta quanto segue:

 l’opzione di durata (c.d. proroga tecnica programmata), a differenza del rinnovo del contratto, ha    

come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta    

regolato dall’accordo originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale;

 l’opzione di durata è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. nr 50/2016 smi;

 è fatto salvo il diritto di recesso anticipato di questa Azienda qualora si pervenga all’aggiudicazione e 

l’avvio delle nuove gare indette da Consip e da Asur prima della nuova scadenza ovvero 31/12/2022;

 ANAC, nel la deliberazione n. 34/2011 e nel parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013, ha affermato    

che la c.d. proroga tecnica programmata è consentita in considerazione della necessità di evitare un    

blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima azione (art.    

97  Cost .), nei casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more    

del reperimento di un altro contraente.

Per chiarezza espositiva si rappresenta, infine, quanto segue:

- la documentazione di gara relativa al contratto in essere prevede, all’art.  14  del capitolato Speciale di 

gara, lex specialis della procedura, opzione di durata contrattuale di ulteriori 24 mesi;

- la sottoscrizione del contratto-ponte, rappresenta l’unica soluzione percorribile che consente, per le 

motivazioni sopra esposte,  di evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di 

continuità della medesima azione (art. 97 Cost.), nei casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 

precariamente il servizio nelle more del reperimento di un altro contraente;

- con il differimento delle scadenze contrattuali sono assicurati sia l’efficienza, attraverso lo snellimento 

della procedura amministrativa che lo stesso favorisce, sia l’efficacia, garantendo la continuità di una 



4

fornitura effettuata dalle ditte contraenti con soddisfazione degli utilizzatori, sia l’economicità, trattandosi 

di prezzi offerti a seguito di procedure aperte aggregate; 

- l a spesa presunta derivante dal presente atto   è pari a €  975.853,91  IVA esclusa ovvero €  1.022.454,57  

IVA inclusa, come dettagliatamente riportato nel prospetto allegato   ‘q uadro economico AORMN’  (all.1) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- p er la spesa a carico della UOC Farmacia si rimanda all’allegato 2 “attestazione contabile altro dirigente”  

acquisita agli atti con nota prot ID 775492 del 28/10/2021.

Si evidenzia infine che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa  e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:  

1. di approvare ed autorizzare per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio l’esercizio 

dell’opzione di durata fino al 31/12/2022 della scadenza dei contratti riportati in allegato (all.1) 

relativi alla  fornitura di sistemi e prodotti per emodialisi   (giuste  determine  nr. 449/2016 e 

 nr. 462/2019 ), con facoltà di recesso anticipato per questa Azienda, senza oneri, qualora la nuova 

gara avviata da ASUR venga aggiudicata prima di tale data;

2. di prendere atto che la spesa presunta derivante dal presente atto è pari a € 975.853,91 IVA esclusa 

ovvero € 1.022.454,57 IVA inclusa, come dettagliatamente riportato nel prospetto  ‘ q uadro 

economico AORMN’ (all.1) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento  F i nanzia menti di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 secondo comma del D.lgs. 50/2016 smi nel 

bilancio di competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.lgs. 50/2016 smi.

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i..

Il RUP

Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI

Allegati: 1): ‘quadro economico AORMN’;

             2): ‘attestazione contabile altro dirigente’.

 


	NumeroDataRep: n. 568 del 04 novembre 2021
		contact.01
	2021-10-28T15:11:57+0200
	location.01
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.01


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		Maria Capalbo




